
1132 Tirsdag den 12. november 2002 (L 58) 

uafhængigt af, hvad der bliver truffet af beslut- 
ninger i Folketinget? Jeg forstår det simpelt hen 
ikke, hvis det er det, hr. Keld Albrechtsen mener, 
og det hænger i hvert tilfælde ikke sammen med 
den bekymring, han giver udtryk for med hen- 
syn til loftet på 36 øre. 

Jeg vil gerne sige: Jeg deler da den bekym- 
ring. Det er meget snært, og det er absolut ikke 
med spenderbukser på, investorer vil gå ind i 
vindkraft efter 1. januar. Men vi tror på nytten af 
at have brede aftaler på det her område, hvor 
man investerer for mange år frem i tiden. Vi tror 
på, at det lige kan lade sig gøre, og vi tror på, at 
det vil vise sig på sigt, at vinden er en klar vin- 
der, og at vi også har mulighed for at gøre de an- 
dre VE-teknologier til klare vindere. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Det, jeg mente med, at vindmølleindustrien har 
overlevet på trods af de politiske beslutninger, 
var den plan med VE-beviserne, for jeg tror, at 
mange, der havde en vindmølle, kunne blive be- 
kymrede over, hvor det ville ende henne. Det 
var i hvert fald ikke indlysende nemt at finde ud 
af. 

Jeg har også forstået det sådan, at mange 
vindmølleejere har udskiftet deres gamle mølle 
med en ny i år, på trods af at det faktisk var en 
politisk intention og aftale, at det skulle de ikke. 
Men det har de så gjort alligevel, og det er jo 
godt nok, for så er vindmøllerne der. 

Det, jeg også sagde til hr. Svend Auken, var, 
at lad os så lade fortiden hvile -  eller den vil jeg 
gerne være med til at studere, for det kræver for 
mig et nærmere studium -  og lad os koncentrere 
os om fremtiden. Der får jeg så den indrømmel- 
se, vil jeg sige, af både fru Anne Grete Holms- 
gaard og hr. Svend Auken, at det beløb, der er 
fastsat i det her lovforslag, er meget snært og 
med strøget mål. 

Kl. 17.55 
Jeg vil bare sige, at vi fra Enhedslistens side 

vil arbejde for, at der bliver mere rum, især hvis 
vi kan få indbygget mere rum til de nye energi- 
kilder, som skal supplere vindenergien. Den ra- 
dikale ordfører var inde på det samme problem, 
og så må vi jo se på det. Vanskeligheden ligger jo 
i, at man nu har lavet en aftale med regeringen, 
og den ved jeg ikke hvordan det vil være muligt 
at påvirke, men det ligger for lavt for Enhedsli- 
sten. Jeg må jo så spørge ministeren, om der er 

nogen forhandlingsmuligheder, og det kan vi jo 
høre i svarrunden, for så vil Enhedslisten selv- 
følgelig gå ind og være med til at drøfte det. Det 
havde vi jo ikke rigtig mulighed for i første om- 
gang, fordi det var en anden kreds af partier, der 
har ført de her forhandlinger. 

Formanden: 
Fru Bodil Kornbek som ordfører. 

Bodil Kornbek (KRF): 
Jamen så nåede vi så langt. 

Lovforslaget her udmønter jo elreformaftalen 
fra 19. juni i år, som vi jo er en del af i Kristeligt 
Folkeparti. Man kan sige, at vejen hertil har væ- 
ret en udfordring, men med god vilje fra alle er 
det jo trods alt lykkedes at nå hertil nu. Jeg behø- 
ver ikke at gentage det, alle andre har sagt, men 
der er et par enkelte områder, jeg godt lige vil 
præcisere. 

Energireformaftalen fører bl.a. til, at pristil- 
lægget for vindkraft fremover beregnes med 
markedspris plus disse 10 øre, maksimalt 36 øre. 
Jeg vil bare gerne sikre mig og få ministeren til 
at bekræfte, at når det drejer sig om balance- 
ringsomkostningerne svarende til 2,3 øre, så er 
det ud over dette loft på 36 øre. 

Et andet område, jeg også gerne lige vil have 
styr på, er vedrørende biomasse og biogasan- 
læg, for ifølge aftalen skal det også aftales sene- 
re, hvilke tilskudsmodeller der skal indføres. 
Her vil vi selvfølgelig gerne arbejde for i Kriste- 
ligt Folkeparti, at biomasse og biogasanlæg får 
vilkår, der medfører, at de kan være en rimelig 
investering i fremtiden. Vi finder det vigtigt, at 
det bliver afklaret forholdsvis hurtigt, hvilken 
støtte der skal gives, så jeg vil gerne her også 
bede ministeren om at kommentere, hvor vi nu 
er henne i denne del af processen. 

Miljøbonussen er jo også et område, som vi 
gerne ser vi nu kommer ind i en dialog om. Det 
står ikke nævnt i forslaget, men det er jo en del 
af aftalen, og der vil vi også gerne sikre os, at der 
hurtigt kommer en afklaring af, hvad det kan 
blive til. 

Til sidst -  lidt belært af erfaringen i denne her 
proces fra juni måned og indtil nu: Hvis det un- 
der udvalgsarbejdet skulle vise sig, at der er 
nogle områder, hvor vi måske ikke har helt sam- 
me forståelse, så er jeg sikker på, at vi vil komme 
i en dialog og få fælles fodslag, som vi har fået til 
dette forslag, om end det har taget lidt tid. 


